E. gr. Ponamus te habere uvam insolitæ magnitudinis, & me eandem a te accipere, ut eam Titio ostendere valeam: Uvam mihi commodas. Etenim in me transfers jus ad actum quendam vi dominii tibi soli licitum (§. 135. 136. part. 2. Jur. nat.); quo re tua utor salva substantia ejus, ut finito usu eandem tibi restituere possim: id quod commodantis est (§. 439. 445.). Similiter commodatur moneta nova sive aurea, sive argentea, ut eam ostendere possis aliis.

## §. 474.

*Quando res, que usu consumuntur, commodantur ad usum quen-*  
*qua usu con-* *Si res, que usu consumuntur, commodantur ad usum quen-*  
*dam, quo non consumuntur, & vel tota, vel pars quadam usu con-*  
*sumitur, infumantur; in casu priori perinde est, ac si res, que usu non con-*  
*commodato sumitur, dolo vel culpa commodantis periisset, in posteriori autem*  
*perire vel deteriorata fuisset. In casu enim priori non amplius extat, ut*  
*deteriorari finito usu, qui concessus fuerat, restitui posset (§. 445.),*  
*intelligatur. adeoque perinde est ac si res, qua usu non consumitur, peri-*  
*isset. Quoniam vero re aliter uti non debebas, quam com-*  
*modatum erat (§. 427.), nec tibi eam consumere, nec ut ab*  
*aliis consumeretur permittendum tibi erat. Quamobrem*  
*cum in casu priori sciens ac volens hoc feceris, dolo res*  
*periisse censetur (§. 705. part. 1. phil. Pract. univ.); in poste-*  
*riori autem cum aliis interdicare eo usu commode non pos-*  
*ses, res culpa tua periisse intelligitur (§. 732. part. 1. Phil.*  
*pract. univ.). Quod eras unum.*

Quodsi vero saltem pars quadam rerum, ad alium u-  
 sum, quam quo consumuntur, commodatarum usu consu-  
 muntur; cum finito usu rem talem restituere non possis, qua-  
 lem accepisti, quemadmodum fieri debebat (§. 445.); per-  
 inde omnino est, ac si res, quæ usu non consumitur, dete-  
 riorata fuisset, ut minoris jam sit, quam fuerat antea, pretii.  
 Pater vero ut ante, quod vel dolo, vel culpa tua deteriora-  
 tio facta videatur. *Quod eras secundum.*

Nimirum quando res, quæ usu consumitur, ad alium usum  
 conceditur, quo non consumitur, usus, quo consumitur, in  
 commodato non habetur pro usu, sed pro actione agentis, qua  
 vel destruitur, vel deterioratur, prouti vel tota, vel ex parte  
 consumitur.

## §. 475.

*Ad quid te-* *Si ulterò ad commodandum te obtuleris, ad culpam & casum,*  
*neatur com-* *quo res apud commodantem non peritura vel deteriorata fuisset pra-*  
*standum*

*standum non tenetur commodatarius, sed dolum saltem præstat. modatarius.*  
Etenim si ultro ad commodandum te offers, aut alter usum *si commo-*  
rei, quem ipsi concedis, parum curat, aut sibi metuit a *dans ultro*  
damno, quod culpa sua facile dari posset. In casu priori *ad commo-*  
ex parte tua aliqua esse debet ratio, quæ te ad commodan- *dandum se*  
dum movet (§. 889. *Psych. empir.*), adeoque tua causa vide- *offerat.*  
ris commodasse. Quamobrem cum commodatarius ad so-

lum dolum præstandum teneatur, non vero ad culpam, vel  
casum, quando commodans sua duntaxat causa commodat  
(§. 461.); ad illum quoque solum, non vero ad culpam vel  
casum præstandum tenetur, quando ultro ad commodan-  
dum te obtuleris, usum rei, quem concedis, parum curan-  
ti. *Quod erat unum.*

In casu posteriori cum commodans sibi commodari no-  
lit, quia sibi metuit a damno, quod forsan culpa sua dari  
posset, & tu ultro te offeras ad commodandum, reparatio-  
nem damni, si quod detur, remittere videris (§. 95. *part. 3.*  
*Jur. nat.*). Quamobrem cum commodans reparationem da-  
mni dati remittere possit (§. 458.); nec de damno culpa  
dato in hoc casu tenebitur commodatarius, adeoque mul-  
to minus casum præstabit, quo eodem res commodata non  
peritura, aut deteriora fuisset apud commodantem. *Quod*  
*erat alterum.*

Ostenditur etiam hoc modo. Si ultro ad commodan-  
dum te offers, ultro rem exponis periculo, quod a culpa a-  
liena vel casu apud commodatarium imminere poterat, cum  
id evitare potuisses, si voluisses. Quamobrem aut in peri-  
culum consentis, consequenter damni reparationem tacite  
remittis, quemadmodum tibi facere integrum est (§. 458.),  
aut culpa tua accidit, si res culpa commodatarii pereat, vel  
deterioretur, cum id evitare potuisses, consequenter com-  
modatarius ad nihil tibi tenetur (§. 452.). Patet itaque,

ad

ad præstandum culpam non teneri commodatarium, nec ad casum, quo res apud te non peritura, nec deteriorata fuisset, quando ultro ad commodandum te offers.

Ex circumstantiis casuum particularium facile perspicitur, num commodatarius nolit subire periculum rei commodatæ, & num tua interfit, ut commodare ultro velis. Tua culpa unice est, si ultro commodes homini negligenti, aut non perpendas periculum, quod a culpa aliena facile imminere poterat, siquidem commodes. Immo cum is, qui non rogat, ut sibi commodetur, aut usu rei alienæ facile carere possit, aut periculum ejus subire nolit; malle sibi potius non commodari præsumitur, quam consentire in reparationem damni culpa sua forsan dandi. Quoniam hic non agitur de jure interno, quo quilibet obligatur ad damnum culpa datum resarciendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.), sed de externo, quo quis se alteri ad culpam præstandam obligavit vi contractus; ad consensum præsumtum omnis casus præsentis definitio redit, scilicet ad quid sese obligare voluisse præsumatur commodatarius, nisi ex circumstantiis particularibus colligatur, commodantem noluisse ad præstandum culpam obligare commodatarium, sed periculum omne in se recepisse, aut commodatarium noluisse in se recipere periculum, consequenter eo usu rei alienæ abstinere, quam idem subire malle. Particulares circumstantiæ præsumtionem quoque faciunt fortiolem, veluti si commodes homini, qui damnum culpa datum reparare nequit, aut difficulter potest.

§. 476.

*Quando naturaliter addum, quando ipsemet eodem indiget; aut rei familiaris ratio in commodandum non obligemur.*

*Naturaliter nemo obligatur ad usum rei suæ alteri concedendam, conservanda re summam diligentiam exigit. Etenim si alteri concedis usum rei tuæ, in eum transfers jus ad certum vel certos actus vi dominii tibi licitos (§. 439.), consequenter das alteri rem incorporalem (§. 497. part. i. Jur. nat.). Enimvero nemo tenetur dare alteri, quo ipse opus habet (§. 127. part. 3. Jur.*

*Jur.*

*Jur. nat.*). Ergo etiam nemo naturaliter obligatur ad usum rei suæ alteri concedendum, quando ipsemet eodem indiget. *Quod erat unum.*

Quod si rei familiaris ratio in re conservanda, summam diligentiam exigit, nemo non intelligit, aut tenue tibi esse patrimonium, ut non facile tibi rem novam comparare possis aut rem rariorem esse vel singularis pretii, ut, si pereat, vel deterioretur, alia vix aut prorsus non comparari queat. In priori itaque casu perinde est ac si usu rei ipsemet indigeres, adeoque naturaliter ad eum aliis concedendum non teneris *per demonstrata*; in posteriori damnum, quod dari poterat, irreparabile censetur. Quamobrem cum quilibet operam dare debeat, ut damnum quodvis, quantum in se est, avertat (§. 493. *part. 2. Jur. nat.*), adeoque multo minus periculo damni irreparabilis sese in gratiam alterius exponere teneatur (§. 609. 610. *part. 1. Jur. nat.*); usum rei suæ alteri concedere naturaliter non obligatur. *Quod erat alterum.*

Prudentia est, rem, quam summa diligentia conservare debes, non exponere periculo, quod evitari potest (§. 256. *part. 1. Jur. nat.*): id quod nemo non ultro largitur. Quamobrem cum prudentes esse debeamus (§. 258. *part. 1. Jur. nat.*); vel hinc etiam patet, quando rei familiaris ratio exigit summam in re conservanda diligentiam, nos non obligari naturaliter ad rem alteri commodandam.

§. 477.

Quoniam naturaliter nemo obligatur ad usum rei suæ alteri concedendum, quando ipsemet eodem indiget, aut rei familiaris ratio in re conservanda summam diligentiam exigit (§. 476.); roganti eum denegare naturaliter licet. *rei denegare*

Ponamus hoc jus tibi non competere: eris ergo obligatus ad usum rei alteri concedendum, contra ea, quæ modo demonstravimus (§. 476.).

(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*)

Qq

§. 478.

## §. 478.

*An rem alteri commoda-  
re tenemur, dat, ejus usum gratis ipsi concedit (§. 418.). Quod si ergo quam ipse sibi comparare possit rem, qua sæpius indiget; is bi comparare valet.*

*Nemo tenetur alteri commodare rem, quam sibi ipse comparare potest & qua sæpius indiget.* Qui enim alteri rem commodare tenetur, dat, ejus usum gratis ipsi concedit (§. 418.). Quod si ergo quam ipse sibi comparare possit rem, qua sæpius indiget; is non opus habet, ut alter usum rei suæ eidem gratis concedat, consequenter non censetur indigere re alterius. Quamobrem cum ad dandum, consequenter etiam ad usum rei suæ alteri gratis concedendum, nemo alteri teneatur, qui eadem non indiget (§. 124. part. 3. Jur. nat.); nemo etiam tenetur alteri commodare rem, quam ipse sibi comparare potest & qua sæpius indiget.

Perinde omnino est, ac si quis gratis sibi dare veller, cum vicissim dare possit. Sed nemo in hoc casu alteri gratis dare tenetur (§. 268.). Quamobrem nec rei usum gratis dare, adeoque commodare tenetur (§. 418.), quando alter rem, qua non semel indiget, aut rarius, sibi metipse comparare valet.

## §. 479.

*An si usum rei ab alio pro certa mercede accipere possis.*

*Si quis usum rei pro certa mercede accipere potest ab alio, naturaliter ei commodare non tenemur.* Etenim si adsit alius, qui usum rei pro certa mercede concedit, & tu eandem solvere possis, cum ego naturaliter dare gratis non tenear, si vicissim dare possis (§. 268.), nec ego usum rei meæ gratis tibi concedere naturaliter obligatus sum. Quamobrem cum usus rei gratis concedatur alteri, si commodetur (§. 418.); naturaliter quoque commodare non tenemur, si quis usum rei pro certa mercede ab alio accipere potest.

## §. 480.

*Quando naturaliter ro-*

*tenemur, si quis usum rei pro certa mercede ab alio accipere (§. 479.), vel rem, qua sæpe indiget, sibi metipse comparare valet (§. 478.).*

(§. 478.); in utroque etiam casu roganti, ne commodetur, de-garē liceat  
negare hoc licet. commoda-  
sum.

Loquimur hic de obligatione interna: quoad externam e-  
nim obligationem denegare licet, quodcumque visum fuerit  
(§. 425.). In Jure enim naturæ non minus demonstranda sunt  
ea, quæ sunt juris interni, quam externi sunt.

§. 481.

*Nemo tenetur alteri rationem reddere, cur commodare nolit. An rationem.*  
In domini voluntate unice positum est, num rem suam alte-  
ri commodare velit (§. 425.), nec cogi quisquam potest, ut *neamur, cur*  
commodet (§. 426.). Quoniam itaque in ejus voluntate *commodare*  
simpliciter acquiescendum, nemo etiam alteri rationem red-  
dere tenetur, *cur commodare nolit.*

Eti enim jure interno nemo denegare debeat rem utendam  
absque ratione sufficiente (§. 477. 480.); jure tamen externo  
nemo a domino exigere potest rationem, cur ita potius, quam  
aliter de re sua disponat (§. 169. part. 2. Jur. nat.). Stat igitur  
hic pro ratione domini voluntas.

§. 482.

*In commodato pactio hac, ne dolus praestetur, valida non est. An pacisci*  
Etenim dominus rem suam nulla urgente naturali obligatio-  
ne destruere, corrumpere vel deteriolem reddere (§. 648. part. 2. *lus prae-*  
*Jur. nat.*), consequenter nec consentire debet, ut hoc faciat alius, *tur.*  
qui ne hoc faciat, ipse naturaliter jam obligatus est (§. 647. *part.*  
*Jur. nat.*), adeoque ut sibi hoc facere permittatur rogare nequit.  
Quoniam itaque legi naturali ab utraque contrahentium  
parte repugnat, ita conveniri, ut commodatario liceat sci-  
enti ac volenti rem destruere, vel deteriolem reddere, nec  
se refarciendo damno teneatur, consequenter ne dolus prae-  
stetur (§. 705. part. 1. *Phil. pract. univ. & §. 446. h.*); pactio  
legi naturali repugnat. Quamobrem cum pactum, quod  
legi